⁵ *Ibid.*, II, p. 28: «Sensus enim, si proprii sensilis species per instrumenta quae affecta aut laesa non sint interstitio iusto in se suscipiat, verus est. Imaginatio vero vana plurimum et oberrans (...). Et ille quidem praesentibus, dumtaxat sensilibus, fit, a quibus scilicet excitatur exurgitque et evadit actu qui prius potentia quiescebat; haec vero abdicata etiam et remota re sensili munus obit suum. Quin immo et ea non modo quae fuere iam concipit, sed quae futura aut suspicatur, aut credit, et quae etiam a parente natura gigni non posse praesumit; quorum nihil ad sensum, cuius partes apprehendere retentareque praesentium rerum similitudines. In somnis praeterea imaginamur, non autem sentimus. Ad haec qui excaecati sunt per imaginationem colores, per sensum autem utpote capti oculis minime percipiunt. Animalia sine phantasia nonnulla, sine sensu nulla visuntur. Rursus, cum rem quamquam certe sentimus, non dicimus eam nobis videri; cum imaginamur autem hoc loquendi modo utimur. Quibus liquet sensum ab imaginatione differre». Per le corrispondenze con la fonte aristotelica, cfr. ARISTOTELES, *De anima*, 428 a6-15.

⁶ *De imaginatione*, II, p. 28: «Opinatur autem anima, cum ex contrariis ratiocinationibus anxia deligit (quamquam non sine formidine decernendae falsitatis) in utram oblatae staterae lancem potius sibi vergendum sit, ut veri notitiam consequatur. Iam imaginari possumus pro arbitrio etiam quae non sunt, neque esse possunt; opinari autem vel scire factu impossibilia in nostra potestate non est. Cum terrificum item aliquod opinamur, metu concutimur; cum imaginamur, non magis afficimur quam si picturam aliquam horribilem contempleremur». In questo caso, alla lezione aristotelica (cfr. *De anima* 427 b15 e sgg.) Pico aggiunge un riferimento alla capacità dell'immaginazione di rappresentare l'impossibile.

Le argomentazioni introdotte a spiegazione della promozione dell'immaginazione da movimento proveniente dalla sensazione in atto a «vis animae quae formas promat ex sese» sono invece un esempio della disinvoltura con la quale, nel trattato pichiano, la lettera del testo aristotelico diventa spesso oggetto di interpretazioni che le sono aderenti solo parzialmente:

Ea igitur animae vis, quam Graeci *phantasia* nuncupant, Latine imaginatio dicitur idque nomen de officio sortita est, ex imaginibus scilicet, quas concipit et effingit in sese. (...) Quoniam autem de sensu phantasia proficiscitur, ut mox explicabitur, visusque sensuum omnium praecipuus est, ob id vis haec animae apud Graecos, Aristotele auctore, phantasiae nomen de lucis videlicet argumento obtinuit, sine qua videre non est. Phantasia siquidem, ut Suidas refert, quasi *phaostasia tis*, est enim, inquit, phantasia *he ton phanthenton stasis*; nostra autem potestatis huius nomenclatura tam potestatem ipsam denotat, quam eius actum, quem solum Graecorum nuncupatio videtur significare. Ea ipsa a Platone quandoque pictura appellata est, idque propterea crediderim, quod in eius sensorio pingantur rerum species afformenturque effigies variae proque voto fabricentur, non secus ac varias difformesque rerum formas pictores delineent⁷.